[image: image1.jpg]T T

| [T

T

L]

I _'Jjj |
T
B B
T
C T T
T T

i

[T 1T
I T T T TTTT
NLT T TTTTT TV
T T T T TTTT

T T T T T T T T T

o

e
[ T T T

i ] i |
| T O N O 5= e

[ T T T T~

T

[T

L] 1=E] =T

T

I

[

[ T TTT

~ L T T T

S

A

)

N

™

N

<

A

X

[}

(0
g

0
0

{

(

s

{

Российская  Федерация

 Ростовская  область

 г о р о д   Ш а х т ы
  ГОРОДСКАЯ ДУМА
                РЕШЕНИЕ № 447
40-го заседания городской Думы города  Шахты

Принято 25 сентября 2018 года

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Шахты»

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Шахты» в соответствие с федеральным законодательством, городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Шахты», утвержденный решением городской Думы от 08.11.2005 №106, следующие изменения и дополнения:
1) в части 1 статьи 6:

а) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25) утверждение правил благоустройства территории города Шахты, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории города Шахты в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города Шахты;»;
б) пункт 26 после слов «выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений» дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории города Шахты, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;
в) пункт 34 после слова «добровольчеству» дополнить словом «(волонтерству)»;
2) в части 1 статьи 61:

а) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13)  создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;
б) дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей.»;

3) в статье 24:
а) наименование статьи после слов «Публичные слушания» дополнить словами «, общественные обсуждения»;
б) в части 3:

- дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) проект стратегии социально-экономического развития города Шахты;»;
- пункт 3 признать утратившим силу;
в) часть 7 изложить в следующей редакции:

 «7. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,  в части, не урегулированной настоящим Уставом, устанавливается решением городской Думы.»;
г) дополнить частью 71 следующего содержания:

«71. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется настоящим Уставом и  (или) нормативным правовым актом городской Думы города Шахты с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
4) в части 1 статьи 32:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития города Шахты;»;

б) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории города Шахты.»;
5) часть 7 статьи 332 изложить в следующей редакции:

«7. В случае, если председатель городской Думы ( глава города Шахты, полномочия которого прекращены досрочно на основании указа Губернатора Ростовской области об отрешении от должности председателя городской Думы ( главы города Шахты либо на основании решения городской Думы города Шахты об удалении председателя городской Думы ( главы города Шахты в отставку, обжалует данные указ или решение городской Думы в судебном порядке, городская Дума города Шахты не вправе принимать решение об избрании председателя городской Думы ( главы города Шахты, избираемого городской Думой города Шахты из своего состава до вступления решения суда в законную силу.»;

6) в части 1 статьи 39:
а) в пункте 151 после слова «добровольчеству» дополнить словом «(волонтерству)»;
б) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25) осуществляет контроль за соблюдением правил благоустройства территории города Шахты, организует благоустройство территории города Шахты в соответствии с указанными правилами, а также организует использование, охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города Шахты;»;

в) пункт 26 после слов «выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений» дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории города Шахты, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;
г) пункт 37 изложить в следующей редакции:

«37) организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования «Город Шахты» и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

7) в части 1 статьи 391:

а) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13)  создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;

б) дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей.»;
8)  в пункте 2 части 9 статьи 401 слова «случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления» заменить словами «участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами»;

9) в статье 46:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в муниципальном периодическом печатном издании, распространяемом в городе Шахты.

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание, определенное правовым актом Администрации города Шахты. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;
б) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию (обнародованию в течение 30 дней со дня их подписания.)».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.
	Председатель городской Думы –

глава города Шахты

25 сентября  2018 года

	      И. Жукова

Разослано: Управлению региональной и муниципальной политики Правительства РО, Главному управлению Министерства юстиции РФ по РО, Администрации г.Шахты, КСП г.Шахты, прокуратуре, СМИ, дело.